
Nº 39, terça-feira, 25 de fevereiro de 2014 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014022500064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 884, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a ENIO JOSÉ PAZINI FI-
GUEIREDO, Matrícula nº 1153849/SIAPE, Professor Titular, lotado
na Escola de Engenharia Civil, para participar do "1º Congresso
Luso-Brasileiro de Materiais de Construção Sustentáveis (CLB-MCS
2014)", com apresentação de trabalho, na cidade de Guimarães/Por-
tugal, no período de 03 a 09/03/2014, com ônus para a Universidade
Federal de Goiás, ônus FUNAPE, PROAD- CEGGO/UFG e Uni-
versidade de Minho, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97.( Processo nº 23070.002837/2014-79)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 901, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o art.46 do Regimento Geral, na com-
petência delegada pela Portaria nº 404 , publicada no D.O.U. de
24/04/2009, considerando o art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de
12 de dezembro de 2001 e em cumprimento ao disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - Autorizar a cessão do servidor PEDRO SANTOS MUN-
DIM, Matrícula nº 1848100/SIAPE, Professor Adjunto ,lotado na
Faculdade de Ciências Sociais, para exercer o cargo em comissão,
DAS 102.3, de Assessor Técnico na Coordenação-Geral de Relações
Públicas e Eventos do Departamento de Internet e Eventos da Se-
cretaria de Comunicação Integrada da Secretaria de Comunicação
Social da Presidência da República, com ônus para origem e sem
prejuízo dos direitos e vantagens do cargo.

II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem.

III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês.( Processo
nº 23070.002087/2014-35)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 002, publicado no DOU de 15/02/2013,
seção 2, página 32, para onde se lê: "pelo período de 01/04/2013 a
31/03/2014"; leia-se: " pelo período de 01/04/2013 a 28/02/2014".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 207, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.001693/2014-66, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a NELIA MARA DA
COSTA BARROS, matrícula SIAPE nº. 0265372, no cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, Classe D, nível 404,
lotado no Colégio de Aplicação João XXIII, do Quadro Permanente
da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º,
Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, com proventos integrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIA Nº 210, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente THIA-
GO CARDOSO VALE, Matrícula SIAPE nº 1678522, lotado na Fa-
culdade de Medicina, para participar do Curso Educacional Treatment
of Parkinson's Disease: Past, present and future, em Miami/EUA, no
período de 20/03/14 a 24/03/14, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.001970/2014-86.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 211, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente VIR-
GÍLIO DE CARVALHO DOS ANJOS, Matrícula SIAPE nº 2363101,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar do March
Meeting 2014 of The American Physical Society, em Denver/EUA,
no período de 01/03/14 a 08/03/14, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.002269/2014-04.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 212, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.000068/2014-42, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a SONIA RODRIGUES
DE ARAUJO SILVA, matrícula SIAPE nº. 1148411, no cargo de
Enfermeiro-Area, Classe E, Padrão 216, lotada na Chefia de Ga-
binete, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Nº 147 - Autorizar o afastamento do país de TANIA REGINA DE
SOUZA ROMERO, matrícula nº 1446128, Professora Adjunta, lotada
no Departamento de Ciências Humanas, fazendo uso da licença ca-
pacitação prevista no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com a
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97, para o desenvolvimento
acadêmico-profissional referente a ensino-aprendizagem de línguas
adicionais (inglês) e formação de professores de línguas, em Los
Angeles/Estados Unidos, no período de 1º a 31/3/2014, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23090.000496/2014-69.

Nº 148 - Autorizar o afastamento do país de EDUARDO ALVES,
matrícula nº 140743, Professor Adjunto, lotado no Departamento de
Fitopatologia, para participar do "USDA-ISE Symposium", na Uni-
versidade de Delaware, com apresentação de trabalho na forma oral e
discussão do desenvolvimento de futuros trabalhos em cooperação
entre a UD e a UFLA, em Delaware, Newark/Estados Unidos, no
período de 18 a 26/5/2014, com ônus da Capes, conforme Processo nº
23090.000504/2014-77.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 149, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar ANTONIO DE PÁDUA LIMA, como Pro-
fessor Substituto, na área de Clínica Médica de Grandes Animais, no
Departamento de Medicina Veterinária, nos termos do inciso II, pa-
rágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º
ambos da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.84999, pela Lei nº
10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei nº 12.772/2012, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração cor-
respondente à Classe de Professor Adjunto A, Nível 1, com re-
tribuição por titulação de doutorado, com início em 17/2/2014 e
término em 20/7/2014, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual
por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem
como objetivo a substituição da professora efetiva Ticiana Meireles
Sousa, em licença gestante.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 151, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LUIZ CARLOS DE
OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 140598, Professor Associado, lotado
no Departamento de Ciência dos Alimentos, para participar da "Third
Edition of the International Conference Wine Active Compounds
2014", com apresentação de trabalho de pesquisa em vinhos na-
cionais, além da divulgação e atualização de pesquisas em vinhos, em
Beaune/França, no período de 23/3 a 1º/4/2014, com ônus da Fa-
pemig, conforme Processo nº 23090.000284/2014-81.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 154, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta nos Autos do Processo nº 23090.000224/2014-69, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor José Henrique Pereira, ma-
trícula no Siape nº 395480, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, lotado na Biblioteca Universitária, fundamentado no
art. 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição
Federal, declarando, assim, a vacância do referido cargo.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 155, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta nos Autos do Processo nº 23090.000260/2014-22, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor Custodio Donizete dos
Santos, matrícula no Siape nº 6395693, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade,
lotado no Departamento de Química, fundamentado no art. 3º, incisos
I, II e III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, incluindo
a vantagem prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/90 - VPNI, de-
clarando, assim, a vacância do referido cargo.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 156, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta nos Autos do Processo nº 23090.000273/2014-00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora Fátima Elizabeth da Silva,
matrícula no Siape nº 395383, ocupante do cargo de Secretário Exe-
cutivo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, pertencente ao Quadro Permanente desta Univer-
sidade, lotada na Biblioteca Universitária, fundamentado no art. 3º,
incisos I, II e III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 5 de julho de 2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal,
incluindo a vantagem prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/90 -
VPNI, declarando, assim, a vacância do referido cargo.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 157, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta nos Autos do Processo nº 23090.000286/2014-71, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, fundamentado no art. 3º, incisos I, II e
III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005 c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, ao servidor
Sebastião Coelho, matrícula no Siape nº 395631, ocupante do cargo
de Vigilante, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, lotado na Coordenadoria de Vigilância ao Patrimônio,
declarando, assim, a vacância do referido cargo.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 158, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta nos Autos do Processo nº 23090.000315/2014-02, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora Eveline de Oliveira, ma-
trícula no Siape nº 980808, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 12, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, lotada no Departamento de Administração e Economia,
fundamentado no art. 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c o § 18 do
art. 40 da Constituição Federal, declarando, assim, a vacância do
referido cargo.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010, a Por-
taria Interministerial nº 461, de 20/11/2013, e o subitem 3.4. do Edital
PRGDP/UFLA nº 47/13, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-25T06:25:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




